
Įmonės kodas 
300133110 Žemaitės g. 6, 
LT-03117 Vilnius 
info@antidopingas.lt 
www.antidopingas.lt 

 

 

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS LIETUVOS ANTIDOPINGO AGENTŪROS 

DIREKTORIAUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL PRANEŠIMŲ APIE ANTIDOPINGO TAISYKLIŲ PAŽEIDIMUS 

IR PRANEŠĖJŲ APSAUGOS TVARKOS  PATVIRTINIMO 
 

2023 m.  gruodžio 27  d. Nr. V-43 

Vilnius 

 

 

 

Vadovaudamasi Tarptautinio testavimo ir tyrimo standarto 11 straipsniu, 

T v i r t i n u  Pranešimų apie antidopingo taisyklių pažeidimus ir pranešėjų apsaugos tvarką. 

 

 

          Direktorė                                                     Rūta Banytė 

  

mailto:info@antidopingas.lt
http://www.antidopingas.lt/


 

PATVIRTINTA  

VšĮ LIETUVOS ANTIDOPINGO 

AGENTŪROS direktoriaus 2023 m. 

gruodžio 27 d. įsakymu Nr. V-43 

 

 

PRANEŠIMŲ APIE ANTIDOPINGO TAISYKLIŲ PAŽEIDIMUS IR PRANEŠĖJŲ 

APSAUGOS TVARKA 

 

I SKYRIUS 

 BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pranešimų apie antidopingo taisyklių pažeidimus ir pranešėjų apsaugos tvarka 

(toliau – Tvarka) nustato pranešimų apie antidopingo taisyklių pažeidimus gavimo, rinkimo, 

tvarkymo, nagrinėjimo ir saugojimo, antidopingo taisyklių pažeidimų prevencijos ir skatinimo 

pateikus pranešimą, o taip pat pranešėjų apsaugos reikalavimus ir tvarką, informacijos 

konfidencialumo ir anonimiškumo reikalavimus. 

2. Ši tvarka nekeičia Pasaulinės antidopingo agentūros (WADA) (Speak Up! (wada-

ama.org)) ar kitų institucijų, nagrinėjančių antidopingo taisyklių pažeidimus, pranešimų apie 

pažeidimus tvarkų.  

3. Sąvokos naudojamos šioje tvarkoje: 

3.1.  Informatorius - asmuo/subjektas, kuris Agentūrai atskleidžia galimai 

netinkamą elgesį arba informaciją, susijusią su galimu nusižengimu. 

3.2.  Pranešėjas – Informatoriui suteiktas Pranešėjo statusas pagal Agentūros ir 

Informatoriaus pasirašytą Pranešėjo susitarimą. 

3.3. Subjektas - asmuo, prieš kurį buvo pranešta apie įtariamą netinkamą elgesį. 

3.4. Netinkamas elgesys arba pažeidimas - bet koks įtariamas antidopingo 

taisyklių pažeidimas, tame tarpe rengimasis, kėsinamasis, vykdymas, organizavimas, padėjimas 

ir kiti veiksmai, o taip pat  bet koks įtariamas taisyklių nesilaikymas arba bet koks neatsargus 

bei tyčinis veikimas  arba neveikimas, galintis pakenkti kovai su švariu sportu, o taip pat bet 

kokia informacija apie subjektų neetišką elgesį, piktnaudžiavimą, įgaliojimų viršijimą, 

kyšininkavimą ir korupciją, susijusi su antidopingu. 

3.5. Atskleidimas - Informatoriaus / Pranešėjo oficialus veiksmas, kuriuo 

Agentūrai praneša apie bet kokį tariamą netinkamą elgesį. 

3.6. Agentūra – nacionalinė antidopingo organizacija, kaip pagrindinė šalies 

institucija, kovojanti prieš dopingo vartojimą Lietuvos sporte. 

3.7. WADA – Pasaulinė antidopingo agentūra. 

 

II SKYRIUS 

ATSKLEIDIMAS AGENTŪRAI 

 

4. Informatorius gali bet kada ir bet kuriuo metu anonimiškai ir konfidencialiai pateikti 

informaciją Agentūrai apie tariamą netinkamą elgesį. Informatoriui netaikomos papildomos Pranešėjui 

suteiktos teisės ir apsauga. 

5. Pranešėjas gali bet kada atskleisti apie įtariamą netinkamą elgesį ir pasirašyti rašytinės 

formos  susitarimą su Agentūra. Šis susitarimas suteikia papildomų teisių ir apsaugą. Pranešėjai 

https://speakup.wada-ama.org/WebPages/Public/FrontPages/Default.aspx
https://speakup.wada-ama.org/WebPages/Public/FrontPages/Default.aspx


bendradarbiaus su Agentūra bet kuriuo laikotarpiu, kol informacija ir įtariamo netinkamo elgesio 

atskleidimas bus peržiūrimi ir tiriami. 

6. Agentūra  aktyviai skatina bet kurį asmenį (-is), kuris nustato,  įtaria, pastebi, žino 

arba turi pagrįstų priežasčių įtarti bet kokį įtariamą nusižengimą, kaip apibrėžta Tvarkos 3.4 

papunktyje, apie tai pranešti Agentūrai. 

7. Bet koks netinkamas elgesys, kaip apibrėžta Tvarkos 3.4 papunktyje, yra ir gali būti 

atskleidimo objektas. Nesvarbu, ar tariamas netinkamas elgesys yra susijęs su buvusiu, esamu ar 

planuojamu Subjekto elgesiu ateityje. 

8. Netinkamas elgesys gali būti įvykdomas šių Subjektų: 

• Antidopingo organizacijos darbuotojų; 

• Sportininkų; 

• Sportininkų pagalbinio personalo; 

• WADA akredituotos laboratorijos darbuotojų; 

• WADA darbuotojų; 

• Dopingo kontrolės pareigūnų; 

• Kitų šalies sporto organizacijos atstovų; 

• Kitų asmenų (pvz.:finansavimą teikiančios orgnaizacijos darbuotojų; medicininę pagalbą 

teikiančių darbuotojų). 

9. Agentūra pripažįsta, kad svarbu išlaikyti Informatorių ir Pranešėjų informacijos 

saugumą. Siekdami apsaugoti Informatorių ir Pranešėjų tapatybę, informacija apie netinkamą elgesį 

gali būti pateikiama: 

El. paštu: pranešk@antdopingas.lt;  

Pasitikėjimo linija nr. 852305543; 

Tiesiogiai per platformą „Sustabdykite pažeidėjus“ Pranešti pažeidimus | antidopingas.lt; 

Jei informacija atskleidžiama kitais kanalais, nei nurodyta šiame Tvarkos punkte, Agentūros 

darbuotojas, gavęs šią informaciją, nedelsdamas apie gautą informaciją praneša Agentūros direktoriui 

arba direktoriaus įgaliotam asmeniui pagal kompetenciją. 

10. Prieš teikdamas informaciją Informatorius turėtų atidžiai perskaityti šią tvarką ir kilus 

klausimams prieš atskleisdamas informaciją ar prireikus patarimo, kreiptis šiuo el. paštu: 

pranešk@antidopingas.lt. 

 

III SKYRIUS 

PRANEŠĖJAI 

 

11. Nė vienas Informatorius neprivalo sutikti su Pranešėjo statusu. Tačiau Pranešėjo 

statusas suteikia Informatoriui papildomų teisių, jei jie norėtų toliau bendradarbiauti su Agentūra. 

12. Pranešėjo statusas suteikimas Agentūros direktoriaus, o jo nesant - kito įgalioto 

asmens, įsakymu ar kitu sprendimu. Sprendimas priimamas įvertinus pateiktą infomaciją apie 

netinkamą elgesį. Vertinant informaciją, atsižvelgiama į šias sąlygas: 

12.1. ar informacija buvo pranešta sąžiningai dėl pagrįstų priežasčių, remiantis sąžiningu 

Informatoriaus įsitikinimu; 

12.2. ar įtariamam netinkamam elgesiui taikomi Pasaulinis antidopingo kodeksas (toliau – 

Kodeksas) ir Tarptautiniai standartai bei taisyklės susiję su Kodeksu; 

https://www.antidopingas.lt/pranesti/
mailto:pranešk@antidopingas.lt


12.3. ar įtariamo netinkamo elgesio senaties terminas, nustatytas Kodekse, nėra pasibaigęs1;  

12.4. ar pateikta informacija yra reikšminga kovojant su dopingu sporte; 

12.5. ar pateikta informacija yra pakankamai tiksli; 

12.6. ar yra tikimybė, kad pagal praneštą informaciją bus gauta papildomos informacijos, 

pagal kurią bus atskleistas antidopingo taisyklių pažeidimas; 

12.7. ar yra rizika, kad nagrinėjant antidopingo taisyklių bylą ar kitą teisminę byla bus 

atskleistas Informatoriaus/ Pranešėjo anonimiškumas; 

12.8. ar atskleista informacija yra proporcinga galimai rizikai dėl Informatoriaus/Pranešėjo 

saugumui. 

13. Prieš suteikiant Pranešėjo statusą Informatoriui, turi būti pasirašytas susitarimas su 

Agentūra. 

Šiame susitarime turi būti nurodyta: 

• Pranešėjo teisės ir pareigos; 

• Pranešėjo apsaugos priemonės. 

14. Pranešėjo apsaugos priemonės: 

14.1. Tapatybės apsauga ir konfidencialumas.  

Informacijos konfidencialumo ir Pranešėjo anonimiškumo išlaikymas yra itin svarbus 

Agentūrai.  

Pranešėjo tapatybė nebus atskleista niekam, išskyrus Agentūros direktoriui ir asmeniui, 

atsakingam už Pranešėjo informacijos apdorojimą nebent Pranešėjas sutikimą pateiks raštu; arba 

išskirtiniais atvejais, teisėsaugos institucijoms, kai to reikalauja teisės aktai. 

Visi gauti įrodymai ir informacija yra saugomi saugiose sistemose ir vietose, laikantis Kodekso 

ir Tarptautinio privatumo ir asmens informacijos apsaugos standarto (ISPPPI). Agentūra taip pat 

laikosi Bendrojo duomenų apsaugos reglamento (BDAR) ir Lietuvos Respublikos asmens duomenų 

apsaugos įstatymo.  

14.2. Agentūra nesuteikia išorinės teisinės pagalbos Pranešėjui (pvz.: neatstovauja 

Pranešėjui teismuose, kitose organizacijose ir pan.). 

14.3. Pranešėjai turėtų turėti galimybę laisvai padėti kovoti su dopingo vartojimu sporte, 

nebijodami keršto. Jeigu paaiškės Pranešėjo tapatybė, Agentūra stengsis užtikrinti, kad bet kokio 

atgrasomojo veiksmo prieš Informatorių / Pranešėją tiesiogiai ar netiesiogiai kaltininkas (-ai) būtų 

patrauktas atsakomybėn. 

Pagal Kodekso 2.11 punktą Sportininko arba kito asmens veiksmai siekiant atgrasinti nuo 

pranešimo institucijoms arba už tai atkeršyti yra laikomi antidopingo taisyklių pažeidimu. 

14.4. Agentūra negali suteikti pranešėjui jokios fizinės apsaugos. Kai paaiškėja, kad yra 

pavojus Pranešėjo ir (arba) jo šeimos/artimųjų fiziniam saugumui, Agentūra padės Pranešėjui 

bendradarbiauti su atitinkamomis institucijomis, tokiomis kaip policija, LR generalinė prokuratūra, 

STT. Esant būtinybei pranešti kitoms institucijoms gali būti reikalingas Pranešėjo sutikimas atskleisti 

savo tapatybę. 

15. Jeigu Informatorius arba Pranešėjas yra apkaltinti antidopingo taisyklių pažeidimu, 

jiems gali būti taikomas Kodekso 10.7.1 papunktis dėl svarios pagalbos suteikimo. 

 

 
1 Pagal Kodekso 17str. Sportininkui ar kitam asmeniui negali būti iškelta jokia byla dėl antidopingo taisyklių pažeidimo, jeigu jam nebuvo pranešta apie antidopingo 

taisyklių pažeidimą, kaip numatyta 7 straipsnyje, arba nebuvo realiai bandoma pranešti per dešimt (10) metų nuo t os dienos, kurią tariamas pažeidimas buvo 
įvykdytas. 



IV SKYRIUS 

INFORMATORIAUS TEISĖS IR PAREIGOS 

 

16.  Informatorius turi šias teises: 

16.1. Agentūros teikiamos apsaugos priemonės, nurodytos Tvarkos 14 punkte; 

16.2. Prieš pateikdamas informaciją apie įtariamą netinkamą elgesį konsultuotis su  

Agentūros darbuotojais; 

16.3. atskleisti svarbią informaciją užtikrinant, kad Informatoriaus tapatybė nebus atskleista 

kitiems Agentūros darbuotojams (išskyrus Agentūros direktorių ir darbuotoją, atsakingą už šios 

informacijos nagrinėjimą) ar kitiems asmenims, nebent tai bus būtina norint taikyti Kodekso 10.7.1 

punktą dėl svarios pagalbos teikimo įvertinimo; arba išskirtiniais atvejais, teisėsaugos institucijoms, 

kai to reikalauja teisės aktai. 

16.4. pateikti pranešimą dėl įtariamo netinkamo elgesio per Agentūros informacijos 

kanalus, nurodytus Tvarkos 9 punkte. 

16.5. jeigu įmanoma, gauti patvirtinimą, kad informacija buvo gauta Agentūroje; 

16.6. jeigu reikia,  ne ilgiau nei per 3 darbo dienas gauti  patvirtinimą, ar buvo suteiktas 

Pranešėjo statusas, ar ne, ir šio sprendimo pagrindimą. 

17. Informatorius turi šias pareigas: 

17.1. sąžiningai atskleisti netinkamą elgesį, kai sąžiningai tikima, jog atitinkamas elgesys 

yra netinkamas; 

17.2. nedelsiant informuoti Agentūrą, jeigu Informatoriui ar kitam asmeniui gresia pavojus 

ar sulaukta grasinimų dėl kontakto su Agentūra; 

17.3. teikti tikslią informaciją Agentūrai ir esant poreikui ją patikslinti ar papildyti. 

18. Pranešėjas turi šias teises: 

18.1. nurodytas Tvarkos 16 punkte; 

18.2. palaikyti ryšį ir konsultuotis su Agentūros direktoriaus paskirtu asmeniu; 

18.3. gauti informaciją, kaip vyksta tyrimas pagal atskleistą Pranešėjo informaciją, jeigu tai 

nepakenks tyrimui; 

18.4. Agentūros direktoriaus nuožiūra gauti galutinius rezultatus ar išvadas, susijusias su 

atskleista informacija dėl netinkamo elgesio; 

18.5. pasibaigus tyrimui, palaikyti ryšį su Agentūros direktoriaus paskirtu asmeniu dėl 

Pranešėjo anonimiškumo išlaikymo. 

19. Pranešėjo pareigos: 

19.1. nurodytas Tvarkos 17 punkte; 

19.2. laikytis Pranešėjo susitarime nurodytų sąlygų; 

19.3. nepažeisti antidopingo taisyklių ar elgtis taip, kad savo veikimu ar neveikimu būtų 

pakenkta vykdomam ar būsimam tyrimui; 

19.4. prieš atliekant bet kokius veiksmus, kurie bet kokiu būdu yra susiję su vykstančiu 

tyrimu, gauti Agentūros atstovo, su kuriuo paliko ryšį dėl tyrimo, patvirtinimą; 

19.5. visada laikytis griežto konfidencialumo ir imtis visų pagrįstų veiksmų, kad apsaugotų 

savo anonimiškumą bei konfidencialumą pagal Pranešėjo susitarimą. Ši pareiga galioja ir pasibaigus 

tyrimui. Bet koks Pranešėjo konfidencialumo pažeidimas nutraukia Pranešėjo susitarimą ir 

prarandamos Pranešėjo teisės. 

20. Agentūros teisės yra šios: 



20.1. perduoti bet kokią informaciją, gautą iš Pranešėjo/Informatoriaus, kitoms antidopingo 

organizacijoms ir teisėsaugos institucijoms. Agentūra užtikrins, kad Pranešėjo/Informatoriaus 

anonimiškumas būtų išlaikytas pagal šios tvarkos reikalavimus;  

20.2. kai informacijos atskleidimas yra susijęs su nusikalstama veikla, Agentūra prireikus 

gali perduoti informaciją ir bet kokius įrodymus atitinkamai nacionalinei teisėsaugos institucijai; 

20.3. siekti papildomos informacijos iš Pranešėjo/Informatoriaus, jeigu tai būtina tyrimui; 

20.4. užbaigti tyrimą ir jeigu reikia, nutraukti Pranešėjo susitarimą. 

21. Agentūros pareigos: 

21.1. užtikrinti, kad yra pakankamai išteklių įgyvendinti šią tvarką; 

21.2. užtikrinti asmenų teises atskleidžiant įtariamą netinkamą elgesį pagal šią tvarką; 

21.3. teikti informaciją sportininkams ir kitiems asmenims apie šią tvarką; 

21.4. viešai paskelbti šią tvarką savo interneto svetainėje; 

21.5. reguliariai peržiūrėti šią tvarką ir esant poreikiui daryti jos pakeitimus; 

21.6. jeigu įmanoma, viešai paskelbti duomenis apie pranešimų skaičių dėl įtariamo 

netinkamo elgesio. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

22.  Pranešimą apie įtariamą netinkamą elgesį gaus ir peržiūrės Agentūros direktoriaus 

paskirtas asmuo. Visi pranešimai bus išsamiai peržiūrimi ir, esant poreikiui ar būtinybei, bus imtasi 

teisėtų ir Tvarkoje nustatytų veiksmų. Jei pageidaujama Pranešėjo statuso, įtariamo nusižengimo 

atskleidimas bus peržiūrėtas pagal  Tvarkos 12 punkte nurodytus kriterijus.  

23. Nustačius galimą antidopingo taisyklių pažeidimą bylos bus nagrinėjamos ir sankcijos 

taikomos Kodekso nustatyta tvarka. 

24. Prireikus, Agentūra informaciją dėl Subjekto gali perduoti teisėsaugos ar kitoms 

institucijoms, dėl ko Subjektui gali būti taikomos ir kitos sankcijos nei numatyta Kodekse. 

25. Jei paaiškėja, kad Pranešėjas atskleidė informaciją, žinodamas, kad tai klaidinga, 

Pranešėjo susitarimas bus nedelsiant nutrauktas.  

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


